[image: ]

[image: ]

[image: ]

[image: ]

国家矿山安全监察局
关于印发《矿山生产安全事故报告和调查处
理办法》的通知

[bookmark: _GoBack]矿安〔2023〕7 号

各省、 自治区、直辖市及新疆生产建设兵团矿山安全监管部
门，国家矿山安全监察局各省级局，有关中央企业：
《矿山生产安全事故报告和调查处理办法》 已经国家矿 山安全监察局 2022 年第 39 次局务会议审议通过，现印发给
你们，请认真贯彻执行。

国家矿山安全监察局
2023 年 1 月 17 日

矿山生产安全事故报告和调查处理办法
第一章  总则
第一条  为了规范矿山生产安全事故报告和调查处理， 防范和遏制矿山生产安全事故，根据《中华人民共和国安全 生产法》 《生产安全事故报告和调查处理条例》 《煤矿安全
监察条例》等法律法规，制定本办法。
第二条  矿山生产安全事故的报告和调查处理，适用本
办法。
第三条  本办法所称矿山生产安全事故（以下简称事 故），是指矿山包括井口及以下区域、露天矿场、工业广场 内与矿山生产直接相关且属于矿山的地面生产系统，以及附 属的尾矿库、排土场、洗选厂、矸石山、瓦斯抽放泵站等场 所，在生产经营活动中发生的造成人身伤亡或者直接经济损
失的生产安全事故。
第二章 事故等级
第四条  根据事故造成的人员伤亡或者直接经济损失，
事故分为以下等级：
（一）特别重大事故，是指造成 30 人以上死亡，或者 100 人以上重伤（包括急性工业中毒，下同），或者 1 亿元
以上直接经济损失的事故；

（二）重大事故， 是指造成 10 人以上 30 人以下死亡， 或者 50 人以上 100 人以下重伤，或者 5000 万元以上 1 亿元
以下直接经济损失的事故；
（三）较大事故，是指造成 3 人以上 10 人以下死亡， 或者 10 人以上 50 人以下重伤，或者 1000 万元以上 5000 万
元以下直接经济损失的事故；
（四）一般事故，是指造成 3 人以下死亡，或者 10 人 以下重伤，或者 100 万元以上 1000 万元以下直接经济损失
的事故。
本条所称的“以上”包括本数，所称的“以下”不包括
本数。
第五条  事故死亡人员的认定应当依据公安机关或者 二级甲等及以上资质的医疗机构出具的证明材料确定，重伤 人员的认定应当依据具有资质的医疗机构出具的证明材料
确定。
第六条  事故发生单位应当统计直接经济损失，并由负 责牵头事故调查的矿山安全监管监察部门根据组织或者参 与事故救援、赔偿等工作的地方人民政府或者事故发生单位
提供的统计结果进行确定。统计结果应注明日期。
事故造成的直接经济损失包括：
（一）人身伤亡后所支出的费用，含医疗费用、护理费
用、丧葬及抚恤费用、补助及救济费用、歇工工资；

（二）善后处理费用，含处理事故的事务性费用、现场
抢救费用，清理现场费用、事故赔偿费用；
（三）财产损失价值，含固定资产损失价值，流动资产
损失价值。
第七条  事故等级认定按照死亡人数、重伤人数、直接 经济损失三者中最高级别确定。以重伤人数确定事故等级的，
应当同时统计重伤人数和死亡人数。
自事故发生之日起 30 日内，事故造成的伤亡人数发生
变化的，应当按照变化后的伤亡人数重新确定事故等级。
因事故造成的失踪人员， 自事故发生之日起 30 日后，
按照死亡人员进行统计，并重新确定事故等级。
事故抢险救援时间超过 30 日的，应当在抢险救援结束 后 7 日内重新核定事故伤亡人数和直接经济损失。重新核定 的事故伤亡人数和直接经济损失与原报告不一致的，按照变
化后的伤亡人数和直接经济损失确定事故等级。
第三章 事故报告
第八条  矿山发生事故（包括涉险事故）后，事故现场 有关人员应当立即报告矿山负责人；矿山负责人接到报告后， 应当于 1 小时内报告事故发生地县级及以上人民政府矿山 安全监管部门，同时报告国家矿山安全监察局省级局。发生 较大及以上等级事故的，可直接向省级人民政府矿山安全监
管部门和国家矿山安全监察局省级局报告。

第九条  县级及以上地方人民政府矿山安全监管部门 接到事故报告后应当逐级上报，每一级上报时间不得超过 1 小时。其中，接到较大及以上等级事故报告后，应当于 1 小 时内快报省级人民政府矿山安全监管部门和国家矿山安全 监察局省级局；接到重大及以上等级事故报告后，在报告省 级人民政府矿山安全监管部门和国家矿山安全监察局省级
局的同时，可以立即报告国家矿山安全监察局。
国家矿山安全监察局省级局接到事故报告后，应当于 48 小时内在矿山安全生产综合信息系统事故调查子系统填报
事故信息。
第十条  报告事故应当包括下列内容：
（一）事故发生单位概况。主要包括单位全称、所有制
形式和隶属关系、生产能力、生产状态、证照情况等；
（二）事故发生的时间、地点以及事故现场情况；
（三）事故类别。煤矿事故类别分为顶板、冲击地压 、 瓦斯、煤尘、机电、运输、爆破、水害、火灾、其他。非煤 矿山事故类别分为物体打击、车辆伤害、机械伤害、起重伤 害、触电、淹溺、灼烫、火灾、高处坠落、坍塌、冒顶片帮、
透水、爆破、火药爆炸、中毒和窒息、溃坝、其他；
（四）事故的简要经过，入井人数、安全升井人数，事 故已经造成伤亡人数、涉险人数、失踪人数和初步估计的直
接经济损失；

（五）已经采取的措施；
（六）其他应当报告的情况。
第十一条  初次报告由于情况不明暂未报告的内容，应
当在情况清楚后及时续报。
事故报告后，出现新情况的（包括事故抢险救援进展情 况），负责事故报告的单位应当及时补报或者续报，其中， 事故伤亡人数发生变化的，应当在变化后的 24 小时内补报
或者续报。
第十二条  事故报告应当及时、准确、完整，任何单位
和个人不得瞒报、谎报或者迟报。
第十三条  矿山因自然灾害或者在生产过程中疑似因 病造成从业人员死亡的，或者因盗采行为等造成人员伤亡的， 应当按照生产安全事故报告程序上报。经负责牵头调查的矿 山安全监管监察部门调查认定或者由事故发生地人民政府 有关部门鉴定，具有下列情形之一的，由矿山安全监管监察
部门提出核销建议，按照规定程序核销。
（一）超过设计风险抵御标准，工程选址合理，且安全 防范措施和应急救援措施到位的情况下，由不能预见或者不
能抗拒的自然灾害直接引发的；
（二）经由公安机关侦查，结案认定事故原因是蓄意破 坏、恐怖行动、投毒、纵火、盗窃、 自杀等人为故意行为直
接或者间接造成的；

（三）矿山从业人员在生产过程中或者在岗位上，突发 疾病（非遭受外部能量意外释放造成的肌体创伤）导致死亡
的。
第十四条  矿山安全监管监察部门接到涉及人员死亡 的矿山瞒报、谎报事故举报信息后，应当及时提请县级以上 人民政府组织核查。核查属实的，按照规定程序上报，并按
本办法有关规定开展事故调查。
第四章 事故现场处置
第十五条  地方人民政府和相关部门接到事故报告后， 应当立即启动应急预案，组织开展现场应急处置工作。矿山 安全监管监察部门接到事故报告后，应当根据事故等级和相 关规定派员立即赶赴事故现场，协助有关地方人民政府做好
应急处置工作。
第十六条  矿山及抢险救援队伍等有关单位和人员应 当妥善保护事故现场及相关证据。任何单位和个人不得破坏 事故现场、毁灭证据。 因事故抢险救援必须改变事故现场状 况的，现场抢险救援指挥部应当绘制现场简图并做出书面记 录，妥善保存现场重要痕迹、物证。抢险救援结束后，现场 抢险救援指挥部应当向事故调查组提交抢险救援报告及有
关图纸、记录等资料。

矿山应当配合有关部门及时收集固定包括视听、监测监 控等资料在内的相关证据。有关部门收集固定的相关证据应
当提交事故调查组。
第五章 事故调查
第十七条  事故调查处理应当坚持科学严谨、依法依规、 实事求是、注重实效的原则，做到事故原因未查清不放过、 责任人员未处理不放过、整改措施未落实不放过、有关人员
未受到教育不放过。
第十八条  事故按照等级实行分级调查。
重大及以下等级煤矿事故由国家矿山安全监察局省级
局牵头组织调查。
重大、较大、一般非煤矿山事故分别由事故发生地省级 人民政府、设区的市级人民政府、县级人民政府负责直接组 织事故调查组进行调查，也可以授权或者委托有关部门组织
事故调查组进行调查。
未造成人员死亡的一般事故，县级人民政府或者国家矿 山安全监察局省级局可以委托事故发生单位或者有关部门
组织事故调查组进行调查。
第十九条  国家矿山安全监察局认为必要时，可以调查
由国家矿山安全监察局省级局负责调查的煤矿事故。
上级人民政府认为必要时，可以调查由下级人民政府负
责调查的非煤矿山事故。

因伤亡人数变化导致事故等级发生变化，依照本办法应 当由上级人民政府或者矿山安全监察机构调查的，上级人民 政府或者矿山安全监察机构可以重新组织事故调查组进行
调查。
第二十条  重大及以下等级煤矿事故，由国家矿山安全 监察局省级局、有关地方人民政府、煤矿安全监管部门、煤 炭行业管理部门、负有煤矿安全生产监督管理职责的其他有 关部门、公安机关以及工会组织派人组成事故调查组，并邀
请当地有管辖权的监察机关介入。
非煤矿山重大事故，由省级人民政府及其应急管理部门、 负有非煤矿山安全生产监督管理职责的有关部门、公安机关 以及工会组织派人组成事故调查组，并邀请省级监察机关介
入。国家矿山安全监察局省级局参加事故调查。
较大及以下等级非煤矿山事故，由有关地方人民政府及 其应急管理部门、负有非煤矿山安全生产监督管理职责的有 关部门、公安机关以及工会组织派人组成事故调查组，并邀 请当地监察机关介入。国家矿山安全监察局省级局派人参与
并指导监督事故调查。
事故调查组可以聘请有关专家参与调查。专家应实行回 避制度。原则上重大事故应当聘请事故发生省（区、市）以 外人员担任专家组组长，事故发生省（区、市）以外专家占
比不低于三分之二。

事故调查组成员应当做到诚信公正、恪尽职守、廉洁自
律，遵守事故调查纪律，保守事故调查秘密。
第二十一条  事故调查组履行下列职责：
（一）查明事故单位的基本情况；
（二）查清事故发生的经过、报告过程、原因、类别、 人员伤亡情况及直接经济损失；隐瞒事故的，应当查明隐瞒
过程；
（三）认定事故的性质和事故责任；提出对事故责任单
位和人员的处理建议；
（四）评估应急处置工作；
（五）总结事故教训，提出防范和整改措施；
（六）在规定时限内提交事故调查报告。
第二十二条  重大及以下等级煤矿事故的调查组组长 由负责事故调查的矿山安全监察机构负责人担任（一般煤矿 事故可由矿山安全监察机构内设处室负责人担任），重大及 以下等级非煤矿山事故的调查组组长由负责事故调查的地
方人民政府指定。
事故调查组组长主持事故调查工作，并履行下列职责：
（一）组织事故调查组开展工作；
（二）明确事故调查组中各小组的职责，确定事故调查
组成员的分工；
（三）协调决定事故调查工作中的重要问题；

（四）提出有关事故调查的结论性意见；
（五）审核事故涉嫌犯罪的材料，批准将有关材料或者
复印件移交相关部门处理。
事故调查组成员对事故的原因、性质和处理建议等不能
取得一致意见时，事故调查组组长有权提出结论性意见。
第二十三条  事故调查中需要对重大技术问题、重要证 据进行技术鉴定的，事故调查组可以委托具有相应资质的单 位进行技术鉴定。进行技术鉴定的单位应当出具书面技术鉴
定结论，并对鉴定结论负责。
第二十四条  事故调查组应当与刑事司法机关衔接，发 现涉嫌安全生产犯罪的，事故调查组应当及时将有关材料移 交有管辖权的刑事司法机关依法处理。事故调查组应当同监
察机关沟通，并移交有关资料。
第二十五条  事故调查组应当按照下列期限提交事故
调查报告：
（一）重大事故自事故发生之日起一般不得超过 60 日；
（二）较大事故、 一般事故自事故发生之日起 30 日内，
原则上不得超过 60 日。
特殊情况下，重大及以下等级事故经负责事故调查的地 方人民政府或者矿山安全监察机构同意，可以延长提交事故
调查报告的期限， 但延长的期限最长不得超过 60 日。

第二十六条  下列时间不计入事故调查期限，应当在报 送事故调查报告时向负责事故调查的地方人民政府或者矿
山安全监察机构说明：
（一）瞒报、谎报、迟报事故的调查核实所需的时间；
（二）因事故救援无法进行现场勘查的时间；
（三）挂牌督办、跟踪督办的事故的审核备案时间；
（四）特殊疑难问题技术鉴定所需的时间；
（五）监察机关追责问责审查调查的时间。
第二十七条  事故调查报告应当包括下列内容：
（一）事故发生单位基本情况；
（二）事故发生经过、事故救援情况和应急处置评估情
况；
（三）事故造成的人员伤亡、直接经济损失和事故类别；
（四）事故发生的直接原因、间接原因和事故性质；
（五）事故责任及处理建议；
（六）事故防范和整改措施。
事故调查报告应当由事故调查组成员签名确认。
第二十八条  事故调查有关资料应当由负责牵头事故 调查的矿山安全监管监察部门归档保存。归档保存的材料包 括事故调查报告、技术报告、管理报告、救援报告、技术鉴
定报告和检测检验报告、直接经济损失报告、物证和证人证

言、相关图纸资料、视听、监测监控资料、责任处理处置意
见、审核意见、结案通知等。
第六章 事故处理和整改措施评估
第二十九条  煤矿重大事故调查报告经征求省级人民 政府意见后，报国家矿山安全监察局审核同意后，按程序结 案。较大及以下等级煤矿事故调查报告由国家矿山安全监察
局省级局按程序结案。
重大及以下等级非煤矿山事故调查报告，由负责事故调
查的地方人民政府按程序结案。
对国务院安委会挂牌督办的重大事故、国务院安委会办 公室或者国家矿山安全监察局挂牌督办的典型事故，事故调 查报告初稿形成后，事故调查组组长单位应当向国家矿山安 全监察局汇报，并根据国家矿山安全监察局的意见和建议， 组织事故调查组对事故调查报告进行修改完善，并正式报国 务院安委会办公室或者国家矿山安全监察局，经审核同意后，
按程序结案。
事故提级调查的，由组织提级调查的单位按程序结案。
第三十条  事故调查报告经地方人民政府或者矿山安 全监察机构同意后 15 日内结案。特殊情况下，结案时间可
以适当延长， 延长时间最长不超过 30 日。
第三十一条  事故结案通知应当印送有关地方人民政
府或者单位，抄送事故调查组成员单位。

有关地方人民政府及其有关部门或者单位应当依照法 律法规规定的权限和程序，落实事故调查报告中关于事故责 任有关单位、责任人员的责任追究意见以及事故防范和整改 措施，接到事故调查报告和结案通知 3 个月内，将落实情况
书面报（抄）事故调查组组长单位及其他有关部门。
第三十二条  事故发生单位应当制定落实事故防范和 整改措施方案，防范和整改措施落实情况应当接受工会和职 工的监督。矿山安全监管监察部门应当对事故发生单位落实
防范和整改措施情况进行监督检查。
第三十三条  事故调查报告由事故调查组组长单位向
社会公布，依法应当保密的除外。
第三十四条  事故调查组组长单位应当在事故结案 1 年内，组织开展事故防范和整改措施落实情况评估，评估结 果应当向社会公开。评估工作组原则上由参加事故调查的部
门组成，可以邀请监察机关参加。
第七章 附则
第三十五条  本办法自印发之日起施行。
image3.jpeg
BUGFHEEAE, S8 THABITRIE, HHRATEER
RE. RUERKEEREERARR TN, REEEF i
BRAERERTBRTEFZLERY, HALRFHY. £0hE
WHED BHIEE. ARET. PHRIT, BREEREAHRK.
B Gk 4 IF AL

= IMERBITH WA RSB N AR

(FLAEFZLEEREMBFELESE) BHDKUFE
. BXTY. TU GRET LAFEERAAR T Lt
HEFRSE, URMBHRETE. #15%. k&, #FEL. |
FoRREETI, EAFEEFHERANAR BT REES
EFRPEANETRLEY, MMEAT LAEFZLEHR, 4%, &
ZFEEITREmET R L. RTE. By, k.
FEUSEFLZAFHBATE, ARFPERAER X, #5
WEFZLERNAEEMNAME. AGLEEmiReE. B,
BAREHBI ARG TRMZHA, EFARLGYZ 24
HeiE,

CE AT REGPSE MBS S S R I

7. BEHRBESFRLES (AL TH PRy
WELERPEAEY (£FH (202104 8), THRESHAS
AENWBERYUR LS EFTENRAEER, CAFEEEGH
FEREEELE RIS, BREAG EAERB T REL,
ARA L HRERIEE. ARE ERREE, AT EAEYR

e .

image4.jpeg
KE, REARBAES XA,

B T SRR ITRIR R EROE AT

LRER, REZSLESRERT LUHR. REEL, 2
RELHRYH, RECRRT RIERIC, BAERLHH
B AREERE MBI EHE, FARHNRERERERS
A AW, BERARERENE, FHAELFHEHRER
BEFHFRATH, PRHEREE, SRDEG B2 554
KA.

HETHREERER A ARREREARKN, #%
EFWLE (W, B) BAEERAT Loy,

image1.jpeg
PR i @ R B R

R 5 T A B R
RTHER (LA E AL

BIMEY BB
£2H7E (R RAEER:

AUFALENREETHR (EXF L XA UERXT
PEATWAFZAEUREFRAELEY S eyEL) E
MR (2023] 7 5) #AAHRN, AFEAKBEER. 4.
HTERREALFET, ETHEFALIFEHEL.

FEREACHRETNA A AEREALAR
BRA#REFAERT LY, ¥ (T LEFZLERR
LEAEELEAEY FIN 2023 EELVHKFEI L, HF
HHEFRHEITMEEEREATE, ALFRFUNE
MEUHEARES, ARAA EEBREREE, MMRA
FRAER, BRGEAFRAERK L.

5B R NAYEREMAPERENE, FAERS
BT EHBRRRRER TR A, S AR TR, SR
oy — SR ENRLHE.

image2.jpeg
IERUES AN

HRAJER (2023) 7%

WAL 2 E BT
RTHER (02 iR &
VAREALRRINGL ) B

EXRE. A KXO. L8, B, 2. Fe. HEwR
REHRE:

ARERT LEZAURR (B LLFZLERBREPNEL
BAED) (5% (202317 %) #5441, HBEHEMEREY
TEX, F-HFFHH.

— AAFEIRE) (F U R F R E RS L)

€T EFEAERREMEELEHEY 245 LELEE
HRAZ. #2200 HERE. AWRE. HELE. B4,

—